Auf der unteren Hälfte von Bl. 4^v hat Leibniz ohne erkennbaren Neuansatz *L*¹ von unserer Ausgabe I,11
N. 252 notiert (der letzte Absatz unseres Stückes ist sogar erst nach der Niederschrift des Briefkonzepts 10
eingefügt worden). Deshalb folgen wir in der Datierung dem erschlossenen Datum von I,11 N. 252 (s. I,11
S. 365). Der genannte Brief ist als Begleitschreiben konzipiert, mit dem Leibniz (u. a.) die von Gerard
Wolter Molanus ausgeliehene Ausgabe von P. POIRET, *De eruditione triplici, solida, superficialia, et falsa*
libri tres, Frankfurt und Leipzig 1694, zurücksenden wollte, welche die in unserem Stück exzerpierte und 15
kommentierte *Dissertatio ad Petri Poireti libros de eruditione solida* von CHR. THOMASIIUS enthält. Die
zahl- und umfangreichen Korrekturen, die Leibniz sowohl in dem kommentierenden Teil unseres Stückes
als auch in *L*¹ von I,11 N. 252 vorgenommen hat, zeigen, daß seine gedankliche Auseinandersetzung mit
der *Dissertatio* noch nicht abgeschlossen war. In der Abfertigung des Briefes an Molanus (*L*² von I,11
N. 252) hat er seine Stellungnahme schließlich auf den Stil des Thomasius beschränkt.

Christiani Thomasii [. . .] diss[ertatio] ad Petri [Poireti] libros de eruditione solida 20

*De secta (Poireti) noli esse sollicitus, quippe nec pietas nec sapientia sectam curat, sed
cujuscunque sectae (modo talis secta sit quae spiritualia et Gratiam DEi a naturalibus
distincta non negat) quis sit et deo gratus est et sapientia divina beatur, si deum timet et in
viis ejus ambulat.*

20 Anfang (1) Petri (2) Christiani *L* 20 Poiret *L*, ändert Hrsg.

21–24 *De . . . ambulat*: CHR. THOMASIIUS, *Dissertatio ad Petri Poireti libros de eruditione solida,
superficialia et falsa*, 1694, S. 5. 23 f. *deum . . . ambulat*: vgl. 5. Mose 8,6; Ps 127 (128),1.

Hypotheses Thomasiae:

1) *Homo constat ex [. . .] corpore anima et spiritu. Corpus est . . . materia a spiritu animali apte disposita, ut spiritus animalis in ea functiones [. . .] exercere possit. Anima et spiritus quem homo cum aliis creaturis sublunaribus potissimum communem habet corpus*
 5 *hominis variis [. . .] motibus ad creaturas afficiens. Spiritus (πνεύμα) est spiritus divinus est hominis [anima] a creaturis avertens ad DEum.*

2) *Anima et spiritus [. . .] habent amorem et lumen[.]*

3) *Anima humana ab ea quae est in aliis creaturis tantum gradu differt < - > a perfectione structurae humanae . . .*

10 4) *pugna est inter spiritum et animam, non vero inter animam [. . .] et corpus, quae duo simul caro.*

5) *Amor illuminat [. . .] lumen vero non [. . .] amat itaque voluntas est norma [. . .] intellectus non contra. Scrutamur quae amamus, non [. . .] amamus quae scrutamur.*

6) *DEus formans hominem [. . .] ex gleba terrae formavit corpus animatum, huic*
 15 *indidit spiritum divinum[.]*

7) *in [. . .] statu integritatis hominis corpus [. . .] erat [. . .] lucens instar solis ob motiones luminosas spirituum. DEus amabatur non [. . .] comprehendebatur[.] creaturae intelligebantur non amabantur.*

8) *primum peccatum, cum inverso ordine DEus volebat comprehendere DEum et*
 20 *amare creaturas. Debebat uti iis, non frui.*

9) *ita amisit amorem DEi, et intellectum creaturarum[.] De spiritu Dei non superfuit nisi scintilla[.]*

10) *Essentia [. . .] hominis [. . .] lapsi [. . .] in odio DEi et amore creaturarum et inepta activitate seu lusu cum ideis creaturarum[.]*

25 11) *Triplex status hominum hodiernorum, bestialitatis [. . .] carni immersorum qui nondum sentiunt in felicitatem[. . .] Humanitatis [. . .] qui sentientium defectus et [. . .] salutem quaerentium extra se. [. . .] Christianismi, eorum qui desiderio suo feruntur ad scintillam illam intra se (quae Christus est, imago patris, verbum patris) et contemptum creaturarum et vel maxime sui ipsius.*

6 [anima] animam L, ändert Hrsg. 7 habent (I) lumen (2) amorem L 17 comprehendebatur (I) scripturae (2) creaturae L

2–13 *Homo . . . scrutamur*: vgl. CHR. THOMASIUS, *Dissertatio*, 1694, S. 6 f. 14–20 *DEus . . . frui*: vgl. ebd., S. 7 f. 14 *formans . . . terrae*: vgl. 1. Mose 2,7. 21–24 *ita . . . creaturarum*: CHR. THOMASIUS, *Dissertatio*, 1694, S. 8 f. 25–S. 297.6 *Triplex . . . purificat*: vgl. ebd., S. 9 f.

12) omnia [. . .] fiunt in homine per gratiam divinam.

13) homo ut bestia ridet [. . .] et odit spiritualia, ut homo < –), ut regeneratus [. . .] amat inque iis quiescit[.]

14) speculatio [. . .] est [. . .] pars ignobilior animae, nobilior [. . .] voluntas[.]

15) Amor in [. . .] bestia corrumpit intellectum, in homine [. . .] format rectam rationem, in regenito purificat.

16) Fides [. . .] salvifica non est [. . .] intellectus sed voluntatis seu amor, quia fiducia est[.]

17) spiritualia solum per similitudines [. . .] concipiuntur. [. . .] In conceptibus [. . .] intellectui imperviis pro veris habentur quia ad plura utilioraque faciliore via deducendi prosunt.

18) scientia non parit amorem.

19) Fides vera non consistit [. . .] in speculatione mysteriorum et potest stare cum errore [. . .] circa mysteria. [. . .] Vera cognitio quae ducit ad amorem DEi abnegationem sui, imitationem Christi opera spiritus. [. . .] Haeresis vera [. . .] est quae [. . .] ab his abducit[.]

20) Fidelium unio non [. . .] confessionis, sed [. . .] spiritus unitas, omnes qui gratiam a natura secernunt et ad [. . .] imitationem Christi tendunt, [. . .] sunt uniti [.]

Poiretus lib. 1. c. 5. [. . .] cogitationum [. . .] de DEo [. . .] inter errores imaginationis refert axioma: quod nusquam est neque est sed contra contra [!] nullibitatem spirituum egregie disseruit Henricus Morus[.] Et cap. 6. inter errores imaginationis refert, quod DEus [. . .] creaturis sit praesens ratione essentiali; in quo ab eo dissentit Thomasius. Putet animae competere extensionem activam corpori passivam. Negat mentis [. . .] essentialitatem [. . .] consistere in cogitando. DEus amor est, Essentialia hominis amor seu voluntas est[.]

Puto materiam esse Ens mere passivum. [. . .] Materiae oppositum spiritum esse [. . .] Ens activum. [. . .] Corpus [. . .] consistere ex materia et spiritu [. . .] praedicata actionum [. . .] pertinere ad spiritum[. . .] passionum [. . .] ad materiam. At Poiret lib. 1. c. 6. §. [5]

21 f. quod (1) Christus (2) DEus L 28 ad (1) corpor (2) materiam L 28 [5] erg. Hrsg. nach Thomasius

7–12 Fides . . . amorem: vgl. ebd., S. 10 f. 13–18 Fides . . . uniti: vgl. ebd., S. 11–13. 19–25 lib. . . . est: vgl. ebd., S. 14. 19 cogitationum: vgl. P. POIRET, *Cogitationum rationalium de Deo, anima et malo libri quatuor*, 1685, S. 27–37. 21 Morus: vgl. H. MORE, *Dialogi divini per autorem Latine redditi*, Dialogus 1, 35, in *Opera omnia*, 1679, Bd. 2,1, S. 674–676. 21 cap. 6.: vgl. P. POIRET, *Cogitationum rationalium de Deo, anima et malo libri quatuor*, 1685, S. 38–64. 26–S. 298.2 Puto . . . spiritus: vgl. CHR. THOMASII, *Dissertatio*, 1694, S. 16 f. 28 Poiret: vgl. P. POIRET, *Cogitationum rationalium de Deo, anima et malo libri quatuor*, 1685, S. 45 f.

in not[is] p. 45. seq. materiae activitatem quandam tribuit; contra Poiretum putat Thom[asius] obscuriorem esse vocem *cogitationis* <quam> *animae Et spiritus*. [. . .] *Nihil* [. . .] *mihi visum* [. . .] *absurdius et evidenter falsius quam infinitum physicum Cartesianorum et infinitum mathematicum ut alibi vivide* <ostenso>[.] *Quae de origine animae* 5 *disserit in notis ad lib. 1. c. 6. p. 51. seq. pro traduce sobria sunt, sed ex recte percepta spiritus et animae natura facilius illustrantur.* [. . .] *Et quod* [. . .] *lib. 2. c. 4. § 10. p. 97. recte contra Cartesianos* [. . .] *defendit attractum, quem negant, quia materia tantum patitur.* [. . .] *Ergo* [. . .] *non* [. . .] *alius motus nisi pulsio, sed spiritus est ens activum uniens materiam ab intra, quod fit per attractionem. Recte auctori facultas est vis DEi in creaturis*[.] 10 *Hoc nihil [aliud] est quam spiritus in corporibus agens et tamen* [. . .] *per se subsistens*[.] *Recte ostendit aquiescentiam Spinosianam esse* [. . .] *Atheisticum vitium, est enim lethargus animae. Cogitatio Poiret(i) amorem comprehend(it)*[.] *Recte <auctori Amor> intellectualis mentis, tradere se DEo, delectari in eo quod DEus sit id quod est* [. . .] *et volo ut* [. . .] *repraesentetur* [. . .] *in <me> ut ei placitum* [. . .]. *Fallitur cum Cartesianis quod putet* 15 *auram* [. . .] *esse materiale aliquid.* [. . .] *Spiritus* [. . .] *omnis est intuitu DEi passivus intuitu materiae activus. DEus* [. . .] *ens mere activum. Materia mere passivum*[.] (+ male non datur, alioqui DEus opponeretur materiae, quod falsum, oppon(itur) nihilo +) *Spiritus participat de passionibus corporis* [. . .] *ob unionem* +) [!]. *Secundum Poiret DEus non est auctor* [. . .] *malorum spiritualium*[.] *intellectibilium*[.] *sensibilium seu dolorum nec malorum* 20 *physicorum; nec malorum poenae.* *Dubito tamen de malis poenae*[.] |3v| *Autor Artis cogitandi mala fide (ex sententia Thomasia) egit in referenda doctrina Mich[aelis] Montani*[.] *Fatales rixas de Eucharistia e Ratione sola possent componi sed quas rationes moderatas expectet ab his, qui et rationem et amorem ejurarunt.*